

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Termo Aditivo



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

5ª TA - CONTRATO 103/2015**Processo Licitatório nº 008/2015 - TOMADA DE PREÇOS nº 001/2015**

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 103/2015/ TOMADA DE PREÇOS nº 001/2015 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: ALZIRA AZEVEDO, DEPUTADO GASTÃO PEDREIRA, NOSSA SENHORA DA AJUDA, JOSEFA VALVERDE – SEDE; PADRE JOSE NORBERTO RODRIGUES, JAIME VIEIRA LIMA - DISTRITO DE LUSTOSA; AMÁLIA MOREIRA VAZ – DISTRITO DE BURACICA, ESCOLA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO - LOCALIDADE CANA BRAVA E JOSÉ LOPES DE CARVALHO – PARAISO, QUE ATENDERÁ A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA. DURANTE O EXERCÍCIO DE 2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM O **MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**, E A EMPRESA: **XEQUE MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL LTDA- ME.**

O **MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita sob o CNPJ nº 13.824.248/0001-19, com sede na Av. Dr. Otávio de Araújo, 44, neste ato representado pelo seu Prefeito **Sr. Akira Suga**, e a empresa **Xeque Mate Conservação e Limpeza Predial LTDA- ME**, CNPJ nº 09.164.198/0001-13, estabelecida na rua Aristóteles Góes 2 Edifício Estelita, Sala 206 São Caetano – Salvador – Ba. CEP 40390-070, representada por Maria da Conceição Silva Souza, CPF nº 959.257.675-00, denominadas no instrumento contratual de CONTRATANTE e CONTRATADA, resolvem aditar o Contrato nº 103/2015, alínea “a e b” do art. 65 e nos incisos I e IV do § 1º do art. 57 ambos da Lei 8.666/93 mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente aditivo tem por objeto:

I – Acrescer R\$. 51.913,23 (CINQUENTA E UM MIL, NOVECENTOS E TREZE REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS) ao valor do Contrato, correspondendo tal acréscimo a 39,14 % do seu valor original atualizado.

II – Suprimir em R\$. 64.719,52 (SESSENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E DEZANOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) ao valor do contrato, correspondendo tal supressão a 32,66 % do seu valor original atualizado.

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do contrato passa a ser de **R\$ 187.245,74 (CENTO E OITENTA E SETE MIL, DUZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS)**, e o total suprimido é de **5,51%**

CLÁUSULA SEGUNDA

O prazo de execução dos serviços objeto deste aditivo é de 30 dias, corridos, a contar da data de emissão da ordem de serviço.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que não colidirem com o previsto neste instrumento, que passa a integrá-lo, independente de transcrição. E, por estarem assim justas e acertadas, assinam as Partes o presente, em três vias de igual teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos.

TEODORO SAMPAIO-BA, 10 de Julho de 2016.

CONTRATADO	CONTRATANTE
XEQUE MATE CONS. E L. PREDIAL LTDA- ME. RESPONSÁVEL	AKIRA SUGA PREFEITO

TESTEMUNHAS:

NOME	CPF

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001-19 Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44,

CEP: 44.280-000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A210CBD4EE7348EB8428C82F8BBD5CE4

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ANEXO I

PLANILHA DE CUSTOS

DOS ACRÉSCIMOS:

OBJETO: REFORMA DA ESCOLA DE TEODORO SAMPAIO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADES ACRESCIDAS		
			QUANT.	P. UNIT. (R\$)	VALOR (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
3.0	PINTURA				
3.1	Pintura em esmalte látex acrílica em duas demãos parede	m²	90,00	R\$ 9,64	R\$ 867,60
3.2	Esmalte sintético em madeira e estrutura metálica	m²	190,00	R\$ 13,29	R\$ 2.525,10
3.2	Catamento com massa corrida	m²	15,00	R\$ 5,90	R\$ 88,50
3.3	Massa única em parede externa	m²	10,00	R\$ 11,56	R\$ 115,60
	TOTAL ACRESCIDO				R\$ 3.596,80

OBJETO: REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	ACRESCIDA		
			QUANT.	P. UNIT. (R\$)	VALOR (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.0	COBERTURA				
1.1	Revisão geral da cobertura	m²	451,50	3,36	1.517,04
4.0	ESQUADRIAS E VIDROS				
4.1	Revisão geral de esquadrias c/ substituição	und	13,00	107,14	1.392,82
5.0	Fornecimento e assentamento de porta	und	4,00	390,00	1.560,00
5.1	Fornecimento e assentamento de fechadura	und	9,00	120,00	1.080,00
5.2	Fornecimento e assentamento de ferrolho	und	15,00	25,00	375,00
	TOTAL ACRESCIDO				5.924,86

OBJETO: REFORMA DA ESCOLA PADRE NOBERTO RODRIGUES

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADES ACRESCIDAS		
			QUANT.	P. UNIT. (R\$)	VALOR (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
3.2	Esmalte sintético em madeira e estrutura metálica	m²	590,35	13,29	7.845,75
3.3	Catamento com massa corrida	m²	20,00	5,90	118,00
3.4	Massa única para parede externa	m²	5,00	11,56	57,80
	VALOR TOTAL DO CONTRATO				8.021,55

OBJETO: REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL GASTÃO PEDREIRA

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001-19 Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44,

CEP: 44.280-000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADES ACRESCIDAS		
			QUANT.	P. UNIT. (R\$)	VALOR (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.0	COBERTURA				
1.1	Revisão geral da cobertura	m²	853,30	3,36	2.867,09
6.0	LIMPEZA FINAL E OUTROS				
6.2	Serviço de manilha com assentamento de tubo e concreto 30mm	m	70,00	68,51	4.795,70
6.3	Fornecimento e assentamento de porta de banheiro em compensado lisa incluindo contramarco e dobradiça	UNID.	4,00	390,00	1.560,00
6.4	Fornecimento e assentamento de fechadura embutir completa	UNID.	11,00	120,00	1.320,00
6.5	Fornecimento e assentamento de ferrolho	UNID.	10,00	25,00	250,00
			TOTAL ACRESCIDO		
					10.792,79

OBJETO: REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL JAIME VIEIRA LIMA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADES ACRESCIDAS		
			QUANT.	P. UNIT. (R\$)	VALOR (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
3.0	PINTURA				
3.1	Pintura em tinta látex acrílica e duas demãos parede	m²	330,35	9,64	3.184,57
3.2	Esmalte sintético em madeira e estrutura metálica	m³	233,96	13,29	3.109,33
3.4	Catamento de massa corrida em PVA	m²	15,00	5,90	88,50
3.5	Catamento em massa única	m²	7,00	11,56	80,92
			TOTAL DE ADITIVO		
					6.463,32

OBJETO: REFORMA E CONSTRUÇÃO DE 01 SALA, DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ALZIRA AZEVEDO

	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADES ACRESCIDAS		
			QUANT.	P. UNIT. (R\$)	VALOR (R\$)
2.0	INFRA-ESTRUTURA				
2.8	Caixa de alvenaria, reboco do fundo e tampa de concreto	und	2,00	190,00	380,00
7.0	ESQUADRIAS E VIDROS				
10.1	Fornecimento e instalação de tubo em PVC de tubo de esgoto predial DN 100ml, incluindo conexões	m	50,00	50,08	2.504,00
					2.884,00

OBJETO: REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL AMALIA MOREIRA VAZ

7.0	PINTURA				
7.1	Pintura em tinta látex acrílica em duas demãos parede	m²	1.187,76	9,64	11.450,01
7.2	Esmalte sintético em madeira e estrutura metálica	m²	177,66	13,29	2.361,10

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001-19 Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44,

CEP: 44.280-000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A210CBD4EE7348EB8428C82F8BBD5CE4

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

7.3	Pintura de muro caição	m²			
7.4	Catamento com massa corrida	m²	22,00	5,90	129,80
7.5	Massa única para parede externa	m²	25,00	11,56	289,00
TOTAL ACRESCIDO					14.229,91

DAS SUPRESSÕES:

OBJETO: REFORMA E CONSTRUÇÃO DE 01 SALA, DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ALZIRA AZEVEDO

	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADES SUPRIMIDAS		
			QUANT.	P. UNIT. (R\$)	VALOR (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				
1.1	Escavação manual campo aberto em solo exceto rocha até 2,00m profundid	m³	7,20	36,99	266,33
1.2	Aterro apiloado (manual) em camadas de 20cm com material de empréstimo	m³	6,28	61,46	385,97
2.0	INFRA-ESTRUTURA				
2.1	Concreto magro	m³	2,64	267,80	706,99
2.2	Forma tábua p/ concreto em fundação s/ reaproveitamento	m³	79,18	69,07	5.468,96
2.3	Concreto estrutural FCK=18mpa c/ lançamento e uso de betoneira	m³	5,00	355,56	1.777,80
2.4	Armadura CA-50 média, diâmetro de 6.3"	kg	123,00	6,48	797,04
2.5	Armadura CA-50 média, diâmetro de 8.0"	kg	210,00	6,48	1.360,80
2.6	Armadura CA-50 média, diâmetro de 10.0"	kg	96,72	6,48	626,75
2.7	Armadura CA-60 fina, diâmetro 4.2"	kg	89,76	6,42	576,26
3.0	PAVIMENTAÇÃO				
3.1	Passeio de concreto, incluindo preparo e lançamento	m²	55,36	33,55	1.857,33
3.2	Pavimentação e cerâmicas PEI 4	m²	19,20	23,96	460,03
4.0	PAREDES E PAINÉIS E REVESTIMENTO				
4.1	Alvenaria de blocos cerâmicos 9x19x39cm (sala)	m²	106,60	35,43	3.776,84
4.2	Chapisco de sala	m²	213,20	3,57	761,12
4.3	Reboco da sala	m²	213,20	16,38	3.492,22
5.0	COBERTURA				
5.1	Estrutura de madeira	m²	40,00	50,48	2.019,20
5.2	Telha cerâmica colonial prensada com trava	m²	40,00	41,64	1.665,60
6.0	FORRO				
6.1	Forro PVC 200x6000mm em painéis lineares, estrutura de madeira	m²	60,00	41,20	2.472,00
7.0	ESQUADRIAS E VIDROS				
VALOR TOTAL DO CONTRATO			TOTAL SUPRIMIDO		28.471,23

OBJETO: REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL AMALIA MOREIRA VAZ

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADES SUPRIMIDAS		
			QUANT.	P. UNIT.	VALOR (R\$)

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001-19 Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44,

CEP: 44.280-000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A210CBD4EE7348EB8428C82F8BBD5CE4

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

				(R\$)	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				
1.1	Escavação manual campo aberto em exceto rocha até 2,00m profundidade	m³	20,81	36,99	769,76
1.2	Aterro apiloado (manual) em camadas de 20cm com material de empréstimo	m³	20,81	61,46	1.278,98
1.3	Concreto magro E=10cm	m³	5,14	267,80	1.376,49
1.4	Forma tábua p/ concreto em fundação s/ reaproveitamento	m²	46,76	69,07	3.229,71
1.5	Concreto estrutural FCK=18mpa c/ lançamento e uso de betoneira	m³	8,74	355,56	3.107,59
1.6	Armadura CA-50 média, diâmetro de 6.3"	kg	82,05	6,48	531,68
1.7	Armadura CA-50 média, diâmetro de 8.0"	kg	410,37	6,48	2.659,20
1.8	Armadura CA-50 média, diâmetro de 10.0"	kg	37,30	6,48	241,70
1.9	Armadura CA-60 fina, diâmetro de 4.2"	kg	91,89	6,42	589,93
2.0	PAVIMENTAÇÃO				
2.1	Passeio de concreto, incluindo preparo e lançamento	m²	46,80	33,55	1.570,14
2.2	Pavimentação e cerâmicas PEI 4	m²	60,00	23,96	1.437,60
3.0	PAREDES E PAINÉIS E REVESTIMENTO				
3.1	Alvenaria de blocos cerâmicos 9x19x39cm (sala)	m²	156,00	35,43	5.527,08
3.2	Chapisco da sala	m²	312,00	3,57	1.113,84
3.3	Reboco da sala	m²	312,00	16,38	5.110,56
4.0	COBERTURA				
4.1	Estrutura de madeira	m²	60,00	50,48	3.028,80
4.2	Telha cerâmica colonial prensada com trava	m²	60,00	36,72	2.203,20
5.0	FORRO				
5.1	Forro PVC 200x600mm em painéis lineares, estrutura de madeira	m²	60,00	41,20	2.472,00
			TOTAL SUPRIMIDO		36.248,28

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001-19 Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44,

CEP: 44.280-000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A210CBD4EE7348EB8428C82F8BBD5CE4